به عبارت دیگر منشاء طبیعی، مسئولیت یا جرم است یا قرارداد و امور دیگر به یکی از این دو نسبت داده می‌شود. مسئولیت بدون تقصیر شبه جرم است و مسئولیت ناشی از حسن نیت که منتهی به ملاتت بلا سبب شود شبه عقد است که مقتضیات حسن نیت در اعمال ارادی راهنما و مفهوم اصلی شمرده می‌شود. تا سال ۱۹۴۶ میلادی (۱۳۲۵ شمسی) نظریه مسئولیت شخصی^۱ (ابوالحمد، ۱۳۷۰: ۹-۵۶۴) در انگلیس و تا سال ۱۹۵۷ میلادی (۱۳۳۶ شمسی) در آمریکا حاکم بود که بر اساس آن «آن که زیان از او می‌رسد، هم او نیز مسئول است» بر این مبنا روش پرداخت خسارت بوسیله مستخدم و از دارایی شخصی او که ظاهراً پدید آورنده اصلی خسارت است، انجام می‌گرفت. این راه حل از این اندیشه ریشه می‌گرفت که چون همه کارهای شخص حقوقی یا کارفرما به دست شخص حقیقی (کارگر یا کارمند) تحقق پیدا می‌کند، پس او باید در تصمیم‌هایی که می‌گیرد و کارهایی که